O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2749/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente para que estudem a

possibilidade de realizar melhorias na pista de skate localizada no Estádio Ludovico

Bylnoski (Estádio do Tupy), situado na Rua das Orquídeas, em frente ao nº 1976, no bairro

Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda crescente da juventude e

dos praticantes de esportes urbanos de nossa cidade, propondo a revitalização e o

aprimoramento da pista de skate no Estádio Ludovico Bylnoski.

O esporte de skate tem crescido exponencialmente em popularidade, sendo,

inclusive, reconhecido como modalidade olímpica. Ele se consolida como uma importante

ferramenta de lazer, socialização e promoção da saúde física e mental, atraindo cada vez

mais jovens e incentivando hábitos de vida saudáveis. Em Araucária, há um grande número

de praticantes, mas a estrutura atual no Estádio do Tupy não atende plenamente às

necessidades dos usuários, carecendo de urgentes melhorias e modernização.

Desta forma, a solicitação inclui a ampliação da pista, considerando a construção

de uma área maior e mais moderna, capaz de atender a diferentes níveis de habilidade dos

praticadores. É fundamental a instalação de novos equipamentos essenciais para a prática

e a segurança, como corrimãos (rails), outras estruturas adequadas e a inclusão de barras

de proteção (guarda-corpos) nas extremidades elevadas da pista ou em áreas de risco.

Essas melhorias contribuirão para o desenvolvimento técnico dos atletas e oferecerão

maior segurança durante os treinos, garantindo a integridade física dos usuários e a

qualidade do espaço.

Além de aprimorar a estrutura para o dia a dia, a melhoria da pista permitirá a

promoção de eventos e campeonatos municipais de skate. Tais iniciativas fortalecerão a

integração comunitária, incentivarão o turismo esportivo e gerarão oportunidades para

jovens talentos da cidade.

Trata-se, portanto, de um investimento na qualidade de vida e no bem-estar da

nossa população, oferecendo um espaço público de lazer e esporte mais atrativo e seguro.

A reforma reflete o compromisso com a juventude e a comunidade do bairro Campina da

Barra e de toda a Araucária.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

Indicação, a fim de que seja encaminhada ao Poder Executivo para as devidas

providências.

Câmara Municipal de Araucária,  26 de setembro de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-09-26T15:35:28-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1